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Introduzione 

 

Nelle pagine seguenti verrà presentata la situazione attuale delle realtà cooperative presenti nel 

territorio della Comunità di Primiero. I dati sono stati forniti dalla “Federazione Cooperativa Trentina”. 

 

Ragione sociale Località Settore 

1) Azienda Promozione Turistica Fiera di Primiero Lavoro Sociali Servizio Abitazione 

2) B.T.D. Servizi Primiero Imer Lavoro Sociali Servizio Abitazione 

3) Luigi Negrelli coop. edilizia Fiera di Primiero Lavoro Sociali Servizio Abitazione 

4) Primiero Iniziative Fiera di Primiero Lavoro Sociali Servizio Abitazione 

5) Promo Project Vanoi Primiero Mis Canal San Bovo Lavoro Sociali Servizio Abitazione 

6) Promovanoi Società Cooperativa Canal San Bovo Lavoro Sociali Servizio Abitazione 

7) Caseificio Sociale Comprensoriale  Mezzano Agricolo 

8) Cassa Rurale  Transacqua Casse Rurali 

9) Famiglia Cooperativa Caoria Canal San Bovo Consumo 

10) Famiglia Cooperativa del Vanoi Canal San Bovo Consumo 

11) Famiglia Cooperativa di Primiero Transacqua Consumo 

12) Famiglia Cooperativa Imer Imer Consumo 

13) Famiglia Cooperativa Mezzano  Mezzano Consumo 

14) Famiglia Cooperativa Zortea  Canal San Bovo Consumo 

 

Le cooperative di produzione-lavoro, di servizio, sociali, di abitazione: le LSSA. 

Grazie a una strategia di intercooperazione promossa dalle cooperative sociali e di produzione-lavoro, sono 

centinaia le persone con difficoltà di accesso al mercato del lavoro che risultano inserite in processi 

produttivi. 

 

Nel settore lattiero-caseario, il caseificio sociale gestisce la lavorazione di gran parte dell’“oro bianco” 

prodotto dagli allevamenti di bovini da latte presenti nel territorio. 

 

Le Casse Rurali sono le banche della comunità locale. Ma sono anche “banche di relazione”, 

caratteristica espressa nella vicinanza al risparmiatore. In media, una famiglia trentina su due è socia di 

Cassa Rurale. 

 

Cooperative di Consumo: il ruolo di primo piano che storicamente ha rivestito questo settore è 

testimoniato dalla denominazione che, sola in Trentino, assume la cooperativa di consumo, “Famiglia 

Cooperativa”. 
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1) AZIENDA PER IL TURISMO SAN MARTINO DI CASTROZZA, PRIMIERO E VANOI 

 

La cooperativa ApT ha lo scopo di gestire in forma associata la promozione dell’immagine turistica 

d’Ambito territoriale di San Martino di Castrozza, Primiero, Vanoi e Mis e la commercializzazione di servizi e 

pacchetti turistici formati dai prodotti forniti dai soci del proprio Ambito. In particolare essa si propone di 

realizzare l’incremento delle attività delle imprese associate, aumentandone l‘efficienza e la competitività; 

migliorare le condizioni economiche, sociali e professionali dei propri soci tramite la realizzazione di un 

sistema integrato di offerta, sviluppando una serie di sinergie tra gli stessi soci. 

La Cooperativa ha come oggetto lo svolgimento delle seguenti attività: 

a) servizi di informazione e di assistenza turistica; 

b) iniziative di marketing turistico; 

c) iniziative di valorizzazione del patrimonio ambientale, culturale e storico dell’ambito di riferimento; 

d) costituzione, intermediazione e prenotazione di servizi e pacchetti turistici formati dai prodotti trentini. 

 

Nella tabella seguente i dati di bilancio della APT dal 2005 fino al 2010. 

 

Anno Fatturato Patrimonio netto Soci 

2005 250 113 0 

2006 732 126 360 

2007 660 135 380 

2008 501 135 400 

2009 647 141 416 

2010 754 145 430 

 
In migliaia di euro 

 
 

Dati di bilancio di APT nel periodo 2005-2010 
 

Il fatturato annuale è cresciuto significativamente nel 2006 rispetto al 2005. Nel 2007 e nel 2008 c’è 

stato invece un decremento di valore per tale voce, passata da 732.000 euro (2006) a 660.000 euro (2007). 

L’anno seguente il fatturato è calato ancora, arrivando a 501.000 euro per poi ricrescere fino ai 647.000 

euro nel 2009. Il valore massimo di fatturato è stato raggiunto nel 2010 con 754.000 euro (+202% rispetto 

al 2005). 

 

Il patrimonio netto, è costantemente cresciuto negli anni, passando da 113.000 euro del 2005 a 

145.000 euro del 2010, con una variazione complessiva di 32.000 euro (+28% rispetto al 2005). 

 

Il numero dei soci è sempre aumentato nel periodo in considerazione, si è passati dai 360 soci del 2005 

ai 430 del 2010. 

Al 31.12.2010 ApT contava 16 dipendenti. 
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Nella tabella seguente le variazioni di fatturato, patrimonio e soci di Apt: 

 

Anno Fatturato Variazione Fatturato Patrimonio Netto 
Variazione 
Patrimonio 

Soci 
Variazione 

Soci 

2005 250  113  0  

2006 732 +193% 126 +12% 360  

2007 660 -10% 135 +7% 380 +6% 

2008 501 -24% 135 0% 400 +5% 

2009 647 +29% 141 +4% 416 +4% 

2010 754 +17% 145 +3% 430 +3% 

 
In migliaia di euro  In migliaia di euro  

 
 

 
Variazioni Fatturato, Patrimonio e Soci di APT nel periodo 2005–2010 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Grafici Fatturato e Patrimonio Apt 

 

Nei grafici di cui sopra possiamo notare un andamento perlopiù crescente del fatturato, con cali nel 

2007 e nel 2008 rispetto agli anni precedenti. 

 

Un trend positivo ha caratterizzato l’evoluzione del patrimonio nell’ordine di 32.000 euro. 
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2) B.T.D SERVIZI PRIMIERO 

Risultato dell’unificazione di tre cooperative che operavano nel settore forestale, B.t.d., meglio 

conosciuta come Servizi Primiero è una realtà strutturata e radicata nel settore edile. Si occupa di opere 

edili e stradali, sentieri e percorsi ciclopedonali, archeologia rurale, sistemazione dei corsi d'acqua, 

consolidamento pendii e sistemazioni agrarie, movimenti terra, costruzione reti tecnologiche. La 

cooperativa è in possesso di certificazione ISO 9001:2000 per la costruzione di edifici civili, strade, 

acquedotti, fognature, ed opere fluviali e difesa del territorio. La cooperativa è in possesso, inoltre, 

dell’attestazione SOA. 

Nella tabella seguente i dati di bilancio della B.T.D Servizi Primiero dal 2001 fino al 2010. 

 

Anno Fatturato Patrimonio netto Soci 

2001 2.626 1.085 19 

2002 3.220 1.130 20 

2003 4.335 1.256 20 

2004 4.171 1.349 20 

2005 4.117 1.570 19 

2006 5.852 2.949 20 

2007 7.647 3.190 17 

2008 8.266 4.288 18 

2009 7.528 4.568 17 

2010 10.377 4.986 16 

 
In migliaia di euro 

 
 

Dati di bilancio di BTD nel periodo 2001-2010 
 

 

Il fatturato annuale è cresciuto dal 2001 fino al 2003. Nel 2004 ha subito un lieve decremento, 

ripetutosi nel 2005. Nei tre anni successivi il fatturato è aumentato costantemente, con una flessione 

significativa infine nel 2009. Nel 2010 si registra il fatturato migliore di sempre, con 10.377.000 euro 

(+295% rispetto al 2001). 

 

Il patrimonio netto è sempre cresciuto negli anni, si registrano 4.986.000 euro nel 2010. L’incremento 

percentuale di questa voce registra un valore positivo del +360% dal 2001 al 2010, significa che in questi 

anni il patrimonio è stato più che triplicato. Il numero dei soci è oscillato tra le 17 e le 20 unità per tutto il 

periodo preso in considerazione. 

 

Al 31.12.2010 l’BTD contava 37 dipendenti. 
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Nella tabella seguente le variazioni di fatturato, patrimonio e soci di BTD: 

 

Anno Fatturato Variazione Fatturato Patrimonio Netto Variazione Patrimonio Soci Variazione Soci 

2001 2.626  1.085  19  

2002 3.220 +23% 1.130 +4% 20 +5% 

2003 4.335 +35% 1.256 +11% 20 0% 

2004 4.171 -4% 1.349 +7% 20 0% 

2005 4.117 -1% 1.570 +16% 19 -5% 

2006 5.852 +42% 2.949 +88% 20 +5% 

2007 7.647 +31% 3.190 +8% 17 -15% 

2008 8.266 +8% 4.288 +34% 18 +6% 

2009 7.528 -9% 4.568 +7% 17 -6% 

2010 10.377 +38% 4.986 +9% 17 0% 

 
In migliaia di euro  In migliaia di euro  

 
 

 
Variazioni Fatturato, Patrimonio e Soci di BTD nel periodo 2001–2010 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Grafici Fatturato e Patrimonio BTD 

 

Nei grafici di cui sopra possiamo notare un andamento perlopiù crescente del fatturato, con cali nel 

2004, nel 2005 e nel 2009 rispetto agli anni precedenti. 

Un trend positivo ha caratterizzato l’evoluzione del patrimonio nell’ordine di 3.901.000 euro. 
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3) COOPERATIVA EDILIZIA LUIGI NEGRELLI 

 

La Cooperativa edilizia Luigi Negrelli si propone di operare per la costruzione di case popolari, sia in 

economia sia concedendo cottimi, appalti o l'acquisto diretto negli otto Comuni della Comunità di Primiero. 

I fruitori saranno i soci, che potranno essere in fitto, accordare vendite in riscatto ed in proprietà 

individuale, in conformità delle vigenti disposizioni di legge in materia. La cooperativa si adopera per 

eseguire operazioni mobiliari, finanziarie o immobiliari inerenti allo scopo sociale. Può anche beneficiare 

delle leggi vigenti in materia di edilizia economico-popolare e con contributo dello stato. La società può 

prestare garanzie a favore dei soci per il conseguimento di finanziamenti diretti alla realizzazione delle 

costruzioni sociali; può inoltre procedere alla stipulazione di accordi e convenzioni, anche con altre 

cooperative e imprese, al fine di favorire l'acquisizione da parte dei soci della prima abitazione. 

 

Nella tabella seguente i dati di bilancio della Cooperativa edilizia Luigi Negrelli dal 2001 fino al 2010: 

 

Anno Fatturato Patrimonio netto Soci 

2001 0 0 0 

2002 0 0 0 

2003 572 31 0 

2004 0 32 304 

2005 0 35 96 

2006 0 35 98 

2007 793 30 98 

2008 6 30 82 

2009 0 23 40 

2010 1.271 19 41 

 
In migliaia di euro 

 
Dati di bilancio della Cooperativa Edilizia L. Negrelli nel periodo 2001-2010 

 

Analizzando la tabella subito sopra possiamo notare come questa cooperativa lavori in determinati 

anni ed in altri rimanga ferma. Non è sempre operativa dunque. Essa ha realizzato fatturati negli anni 2003 

con 572.000 euro, 2007 con 793.000 euro, 2008 con 6.000 euro e nel 2010 il fatturato più alto del periodo 

preso in considerazione, registrando un valore di 1.271.000 euro. 

Il patrimonio negli anni seguenti la costituzione della cooperativa varia dai 31.000 euro iniziali ai 

23.000 euro del 2009, con un massimo di 35.000 euro nel 2005 e nel 2006. Nel 2010 il patrimonio si assesta 

ad un valore di 19.000 euro. Il numero dei soci è variabile, forse in relazione alle opere realizzate che sono 

da destinare ai soci come evidenziato sopra. 

Al 31.12.2010 la cooperativa non contava dipendenti. 

Considerata l’attività segmentata e gli anni improduttivi a livello di fatturato, si ritiene sufficiente la 

tabella senza il calcolo delle variazioni e dei grafici per l’esplicazione dell’attività della Cooperativa. 
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4) PRIMIERO INIZIATIVE 

 

La cooperativa Primiero Iniziative si occupa di gestione e sviluppo delle attività turistiche presenti nel 

territorio. 

 

Nella tabella seguente i dati di bilancio della Primiero Iniziative dal 2001 fino al 2010: 

 

Anno Fatturato Patrimonio netto Soci 

2001 1.125 71 29 

2002 1.257 56 29 

2003 1.244 59 29 

2004 1.395 54 29 

2005 1.515 50 29 

2006 1.551 46 29 

2007 1.373 42 28 

2008 1.325 42 29 

2009 1.504 42 25 

2010 768 40 24 

 
In migliaia di euro 

 
 

Dati di bilancio della cooperativa Primiero Iniziative nel periodo 2001-2010 

 

 

Il fatturato dal 2001 al 2009 ha avuto un andamento scostante con variazioni positive e negative. Il 

valore più alto si è raggiunto nel 2006, con 1.551.000 euro. Il fatturato registrato nel 2001 era di 1.125.000 

euro mentre nel 2009 registra 768.000 euro, una variazione del -32% nei dieci anni. Il dato registrato del 

fatturato nel 2010 registra un decremento percentuale molto significativo rispetto all’anno precedente. Si 

passa infatti da 1.504.000 euro del 2009 a 768.000 euro del 2010, con un decremento del -49%. 

 

Il patrimonio netto ha subito invece un decremento costante, a parte tra il 2002 e 2003. Partendo da 

71.000 euro del 2001 si è quindi giunti ai 40.000 euro. La variazione percentuale del patrimonio dal 2001 al 

2010 è quindi negativa, con un decremento del -41%, pari a 31.000 euro in meno. 

 

Per quanto riguarda i soci il numero di essi è rimasto invariato sulle 29 unità dal 2001 al 2006. Nel 2007 

vi è stato un decremento di una unità, riaggregatasi però nel 2008. È nel 2009 che si è registrato il 

decremento più grande negli anni presi in considerazione, quando i soci sono calati da 29 a 25 unità, una 

variazione percentuale del -14%. 

 

Al 31.12.2010 Primiero Iniziative contava 3 dipendenti. 
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Nella tabella seguente vediamo le variazioni delle diverse voci appena presentate. 

 

Anno Fatturato Variazione Fatturato Patrimonio Netto Variazione Patrimonio Soci Variazione Soci 

2001 1.125  71  29  

2002 1.257 12% 56 -21% 29 0% 

2003 1.244 -1% 59 5% 29 0% 

2004 1.395 12% 54 -8% 29 0% 

2005 1.515 9% 50 -7% 29 0% 

2006 1.551 2% 46 -8% 29 0% 

2007 1.373 -11% 42 -9% 28 -3% 

2008 1.325 -3% 42 0% 29 +3% 

2009 1.504 14% 42 0% 25 -14% 

2010 768 -49% 40 -5% 24 -4% 

 
In migliaia di euro  In migliaia di euro  

 
 

 
Variazioni Fatturato, Patrimonio e Soci della cooperativa Primiero Iniziative nel periodo 2001-2010 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Grafici Fatturato e Patrimonio Primiero Iniziative 

 
 

I grafici appena presentati denotano un forte calo del fatturato per la Primiero Iniziative, avvenuto 

nel 2010 con un valore di 768.000 euro. Anche per il patrimonio l’andamento segue un trend negativo 

negli anni, raggiungendo il minimo nel 2010 di 40.000 euro. 
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5) PROMO PROJECT 

 
La cooperativa Promo Project è preposta all’inserimento lavorativo di persone svantaggiate, 

indirizzando le proprie attività verso il settore grafico e la produzione di servizi informatici. 

 
Nella tabella seguente i dati di bilancio e variazione della Cooperativa Promo Project dal 2007 al 2010: 

Anno Fatturato Variazione Fatturato Patrimonio Netto Variazione Patrimonio Soci Variazione Soci 

2007 1  21  3  

2008 126 +12500% 1 -95% 26 +767% 

2009 149 +18% 45 +4400% 37 +42% 

2010 176 +18% 44 -2% 45 +22% 

 
In migliaia di euro  In migliaia di euro  

 
 

 
Dati di variazione Fatturato, variazione Patrimonio e Variazione Soci della Promo Project nel periodo 2007-2010 

 

Dall’anno della sua costituzione la cooperativa ha incrementato il suo fatturato arrivando a 176.000 

euro nel 2010. 

Il patrimonio netto si assesta sui 44.000 euro nel 2010, dopo una variazione significativa negli anni 

precedenti. Come possiamo notare c’è una variazione anomala quando dai 21.000 euro registrati nel 2007 

si passa a 1.000 euro del 2008. 

Al 31.12.2010 la Promo Project contava 14 dipendenti. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Grafici Fatturato e Patrimonio Promo Project 
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6) PROMOVANOI 

 

La Cooperativa Promovanoi si occupa di attività e servizi quali produzione lavoro/servizi-pulizia, lavori 

di ripristino ambientale, manutenzione del verde pubblico, scavi, movimenti terra, costruzione strade, 

manutenzione aree verdi, recupero ambientale, lavori forestali ed edili, servizi di manutenzione alla 

viabilità, lavori nel verde, pulizie civili ed industriali, servizi e gestioni nei settori alberghiero, turistico e 

culturale. 

 

Nella tabella seguente i dati di bilancio della Cooperativa Promovanoi dal 2001 fino al 2010: 

 

Anno Fatturato Patrimonio netto Soci 

2001 605 241 54 

2002 536 274 53 

2003 688 318 55 

2004 754 346 55 

2005 881 401 61 

2006 1.001 451 74 

2007 1.011 492 84 

2008 1.039 540 79 

2009 1.193 592 76 

2010 1.213 600 49 

 
In migliaia di euro 

 
 

Dati di bilancio della Promovanoi nel periodo 2001-2010 
 

 

Il fatturato è cresciuto costantemente a parte un calo nel 2002 rispetto al 2001, quando da 605.000 

euro è sceso a 536.000 euro. Negli anni successivi il fatturato è sempre cresciuto, il valore registrato nel 

2010 è infatti raddoppiato nei 10 anni presi in considerazione, arrivando sino a 1.213.000 euro (+100,5% 

rispetto al 2001). 

 

Anche il patrimonio netto è costantemente cresciuto nel periodo analizzato. La variazione percentuale 

totale è significativa, dai 241.000 euro del 2001 ai 600.000 euro del 2010 (+150%). 

I 

l numero dei soci è stato variabile negli anni. Partendo dai 54 soci nel 2001 si registra un massimo di 84 

nel 2007, per arrivare al minimo valore registrato nel periodo in esame di 49 soci, nel 2010. 

 

Al 31.12.2010 Promovanoi contava 39 dipendenti. 
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Nella tabella seguente le variazioni di fatturato, patrimonio e soci di Promovanoi dal 2001 al 2010: 

 

Anno Fatturato Variazione Fatturato Patrimonio Netto Variazione Patrimonio Soci Variazione Soci 

2001 605  241  54  

2002 536 -11,4% 274 +14% 53 -2% 

2003 688 +28,4% 318 +16% 55 +4% 

2004 754 +9,6% 346 +9% 55 0% 

2005 881 +16,8% 401 +16% 61 +11% 

2006 1.001 +13,6% 451 +12% 74 +21% 

2007 1.011 +1,0% 492 +9% 84 +14% 

2008 1.039 +2,8% 540 +10% 79 -6% 

2009 1.193 +14,8% 592 +10% 76 -4% 

2010 1.213 +1,7% 600 +1% 49 -36% 

 
In migliaia di euro  In migliaia di euro  

 
 

 
Variazioni fatturato, patrimonio e soci della Promovanoi nel periodo 2001-2010 

 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

Grafici Fatturato e Patrimonio Promovanoi 

 

L’unica flessione negativa per il fatturato è avvenuta quando da 605.000 euro del 2001 si è passati ai 

536.000 euro del 2002 (-11,4%). I restanti valori sono sempre cresciuti nell’arco degli anni presi in 

considerazione sia per fatturato che per patrimonio. 

Un trend positivo ha caratterizzato l’evoluzione del patrimonio nell’ordine di 359.000 euro (+149%). 
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7) CASEIFICIO SOCIALE COMPRENSORIALE 

 

In Primiero la zootecnia rappresenta un'importante risorsa economica ed oggi è la principale attività 

agricola della zona. 

Il Caseificio Sociale Comprensoriale di Primiero S.c.a.r.l. fu fondato come società cooperativa nel 1973, 

mentre la struttura del Caseificio entrò in funzione nel 1981. Il Caseificio trasforma il latte raccolto dalle 

valli del Primiero, Vanoi e Mis in maniera artigianale. 

 

Nella tabella seguente i dati di bilancio del Caseificio Sociale Comprensoriale dal 2000 fino al 2010: 

 

Anno Fatturato Patrimonio netto Dipendenti Soci 

2000 2.671 1.226 16 103 

2001 2.853 1.237 18 93 

2002 3.046 1.242 19 86 

2003 3.280 1.248 20 84 

2004 3.469 1.249 20 82 

2005 3.453 1.251 20 76 

2006 3.612 1.258 20 70 

2007 3.866 1.266 20 67 

2008 3.958 1.276 20 67 

2009 4.007 1.277 14 82 

2010 3.787 1.282 12 62 

 
In migliaia di euro 

  
 

Dati di bilancio del Caseificio Sociale Comprensoriale nel periodo 2000-2010 

 

 

Il fatturato annuale è cresciuto dal 2000 fino al 2004. Nel 2005 ha subito un lieve decremento. Dal 

2006 al 2009 il fatturato è aumentato costantemente, raggiungendo il valore migliore di sempre, con 

4.007.000 euro. Nel 2010 ha subito una lieve perdita rispetto al 2009, con 3.787.000 euro (variazione 

percentuale del +42% rispetto al 2001). 

Il patrimonio netto, è costantemente cresciuto negli anni, passando da 1.226.000 euro del 2001 a 

1.282.000 euro del 2010, con una variazione complessiva di 56.000 euro (+4,6%). 

I dipendenti sono aumentati dal 2000 al 2003, rimanendo eguali fino al 2008. C’è stata una flessione 

negativa dal 2009 al 2010. 

La numerosità dei soci ha subito un decremento costante (2000-2008) passando dalle 103 unità del 

2000 alle 67 unità del 2008. Nel 2009 c’è stato un incremento della numerosità dei soci che sono arrivati a 

contare le 82 unità, per poi calare ancora nel 2010 registrando 62 soggetti associati al Caseificio. 
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Nella tabella sotto, le variazioni di Fatturato, Patrimonio, Dipendenti e Soci del Caseificio 2000-2010: 

 

Anno Fatturato 
Variazione 
Fatturato 

Patrimonio 
netto 

Variazione 
Patrimonio 

Dipendenti 
Variazione 
Dipendenti 

Soci 
Variazione 

Soci 

2000 2.671 
 

1.226 
 

16 
 

103 
 

2001 2.853 +7% 1.237 +1% 18 13% 93 -10% 

2002 3.046 +6,8% 1.242 +0,5% 19 +6% 86 -8% 

2003 3.280 +7,7% 1.248 +0,5% 20 +5% 84 -2% 

2004 3.469 +5,8% 1.249 +0,1% 20 0% 82 -2% 

2005 3.453 -0,5% 1.251 +0,2% 20 0% 76 -7% 

2006 3.612 +4,6% 1.258 +0,6% 20 0% 70 -8% 

2007 3.866 +7,0% 1.266 +0,6% 20 0% 67 -4% 

2008 3.958 +2,4% 1.276 +1% 20 0% 67 0% 

2009 4.007 +1,2% 1.277 +0,1% 14 -30% 82 +22% 

2010 3.787 -5,5% 1.282 +0,4% 12 -14% 62 -24% 

 
In migliaia di 

euro  
In migliaia di 

euro      

 
Variazioni Fatturato, Patrimonio, Soci e Dipendenti del Caseificio Sociale nel periodo 2000-2010 

 
 
  
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Grafici Fatturato e Patrimonio Caseificio 

 

Il valore della produzione ha subito due flessioni negative, nel 2005 nel 2010. Il patrimonio è cresciuto 

costantemente. 
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8) CASSA RURALE VALLI DI PRIMIERO E VANOI 

 

Nella tabella seguente i dati che si riferiscono all’attività svolta negli ultimi 10 anni dalla Cassa Rurale: 

 

Anno 
Raccolta 
diretta 

Raccolta 
indiretta 

Raccolta 
complessiva 

Crediti 
per cassa 

Mezzi 
patrimoniali 

Utile Dipendenti Soci 

2000 165.146 74.929 240.075 120.571 26.577 1.035 55 2.425 

2001 188.262 74.677 262.939 134.826 27.909 1.222 55 2.460 

2002 199.771 71.703 271.474 152.609 28.846 1.062 56 2.493 

2003 228.960 63.985 292.945 172.289 29.946 1.105 56 2.552 

2004 236.730 60.184 296.914 191.903 30.564 1.363 58 2.606 

2005 253.722 61.579 315.301 216.240 31.055 2.133 60 2.662 

2006 269.370 62.028 331.397 239.488 33.592 2.564 63 2.763 

2007 282.119 68.753 350.872 259.297 35.990 2.586 63 2.948 

2008 314.410 56.204 370.614 285.891 36.124 1.040 66 3.639 

2009 328.502 63.137 391.639 310.825 38.771 1.837 65 3.927 

2010 325.403 73.257 398.660 337.566 39.662 1.851 67 4.043 

 
In migliaia di euro 

  
 

Volume d’affari della Cassa Rurale Valli di Primiero e Vanoi nel periodo 2000-2010 

 

Una breve descrizione delle voci nella tabella appena evidenziata: 

 

La raccolta diretta rappresenta il totale dei saldi positivi dei conti correnti, dei libretti di risparmio, dei 

certificati di deposito e delle obbligazioni dalla banca. Si tratta dunque di liquidità in diverse forme, che la 

banca gestisce per conto dei clienti. Il guadagno deriva dall’intermediazione dei tassi, cioè la gestione del 

patrimonio di raccolta diretta. 

 

La raccolta indiretta rappresenta il totale dei guadagni accumulati attraverso operazioni nelle quali la 

Società Bancaria fa da tramite. Le operazioni sono svolte quindi da tre soggetti: banca/cliente/terza parte. 

Nella raccolta indiretta quindi la banca è un intermediario tra un ente terzo e il cliente. 

 

La raccolta complessiva è la somma tra la raccolta diretta e quella indiretta. 

 

I crediti per cassa rappresentano un'apertura di credito, quando cioè una somma di denaro è messa 

disposizione di un soggetto da parte dell’ente. Tali crediti si suddividono in cinque categorie: 

1. Rischi auto liquidanti: finanziamenti concessi per consentire l’immediata disponibilità di crediti non 

ancora scaduti vantati nei confronti di terzi e per i quali la banca cura l’incasso (sconto, anticipo. su fattura). 

2. Rischi a scadenza: finanziamenti con scadenza fissata contrattualmente e privi di fonte di rimborso 

predeterminata (Mutui, leasing). 
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3 Rischi a revoca: sono aperture di crediti in conto corrente con facoltà per la banca di recedere anche 

senza giusta causa. 

4 Finanziamenti a procedura concorsuale: crediti concessi a organi di una procedura concorsuale. 

5. Sofferenze: finanziamenti in essere verso soggetti in stato d’insolvenza. 

 

Per mezzi patrimoniali s’intende la somma algebrica di diversi elementi con segno positivo e negativo. 

 

Con segno positivo: 

 

a) capitale sociale versato; 

b) sovrapprezzi di emissione; 

c) riserve; 

d) fondo per rischi finanziari generali; 

e) utili portati a nuovo; 

f) utile d’esercizio non distribuito; 

 

Con segno negativo: 

 

g) perdite portate a nuovo;  

h) perdita di esercizio;  

i) azioni o quote proprie in portafoglio; 

l) partecipazioni diverse da quelle detenute nell'ambito dell'attività di assunzione di partecipazioni 

finalizzate all'alienazione (Merchant Banking); 

m) ammontare dei crediti, rappresentati o meno da titoli, nei confronti di società controllanti, 

controllate, e comunque facenti parte del medesimo gruppo cui appartiene l'intermediario finanziario, 

che eccede l'importo dei debiti verso enti creditizi, enti finanziari, clientela e rappresentati da titoli 

(non devono essere computate le attività di finanziamento connesse con operazioni di acquisto crediti 

da parte di società del gruppo ma vantati nei confronti di soggetti non appartenenti al gruppo); 

n) immobilizzazioni materiali, ad eccezione di quelle concesse in leasing nell'ambito dell'attività della 

specie istituzionalmente svolta dall'intermediario finanziario; 

o) immobilizzazioni immateriali; 

 

Al 31 dicembre 2010 la Cassa Rurale contava 67 dipendenti e un totale di 4.043 soci, con un utile di 

1.851.000 euro. 
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Analizzando la dati relativi alla Cassa Rurale nella tabella si possono riscontrare aumenti dei valori 

monetari con tendenza annuale in quasi tutti i comparti. Fanno eccezione la raccolta indiretta, che oscilla 

tra un massimo di 74.929.000 euro e un minimo di 56.204.000 euro nei 10 anni campione. Le oscillazioni 

della raccolta indiretta sono comunque sempre compensate dall’aumento costante della raccolta diretta, 

non hanno insomma mai influito sulla raccolta complessiva, in aumento costante dal 2000 fino al 2010. 

Anche nel comparto “sociale” la Cassa Rurale fa rilevare un aumento costante sia del numero dei 

dipendenti, passati dai 55 soggetti del 2000 ai 67 del 2010, sia del numero dei soci. L’allargamento delle 

filiali e del raggio d’azione della Cassa Rurale ha consentito in questo caso di effettuare incrementi costanti 

di associati anno per anno, passando dai 2.425 soci del 2000 ai 4.043 soci del 2010, con un incremento 

percentuale della base societaria (intesa come associati) del +67%. 

 

Nella tabella seguente vediamo gli incrementi percentuali dell’utile rispetto all’anno precedente: 

 

Anno Utile 
Variazione 

Percentuale 

2000 1.035 
 2001 1.222 +18% 

2002 1.062 -13% 

2003 1.105 +4% 

2004 1.363 +23% 

2005 2.133 +56% 

2006 2.564 +20% 

2007 2.586 +1% 

2008 1.040 -60% 

2009 1.837 +77% 

2010 1.851 +1% 

 
In migliaia di euro 

  
Variazioni percentuali dell’utile rispetto all’anno precedente 2000–2010 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Grafico “Andamento Utile Cassa Rurale” periodo 2000–2010 
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Il grafico evidenzia come vi sia stato un andamento positivo degli utili della Cassa Rurale, ad eccezione 

del 2002 (-13% rispetto al 2001) e del 2008, quando vi è stato un decremento percentuale significativo, del 

-60% rispetto al 2007. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Grafico “Variazioni Utile Cassa Rurale” periodo 2000–2010 

 

Considerando le variazioni percentuali possiamo notare come queste rimangano perlopiù positive nel 

decennio preso in considerazione.  

 

Tra il 2001 e il 2002 vi è stato un calo nell’utile passato da 1.222.000 euro a 1.062.000 euro, 

registrando una variazione percentuale del -13% tra un anno e l’altro. 

Significativo è l’anno 2008 nel quale si registra un calo d’utile ragguardevole, che si misura in una 

variazione percentuale negativa del -60% (da 2.586.000 euro del 2007 a 1.040.000 euro del 2008). 

 

Se guardiamo invece la variazione percentuale totale tra il 2000 e il 2010 notiamo un incremento che si 

avvicina al raddoppio dell’utile. Passando da 1.035.000 euro a 1.851.000 euro registriamo un incremento 

percentuale di circa il +79% in 10 anni. 

 

9) FAMIGLIE COOPERATIVE 

 

In seguito sono analizzati i dati delle diverse filiali diffuse sul territorio della “Famiglia Cooperativa”. 

Secondo dati del 2007, in 195 località del Trentino il punto vendita cooperativo rappresenta l’unico negozio 

dove acquistare beni alimentari a costi contenuti e dove gli operatori privati, non trovando convenienza 

economica, hanno chiuso bottega. Solo la cooperazione di consumo, grazie alle economie di scala e alla sua 

funzione sociale, garantisce ai consumatori la possibilità di fare la spesa sottocasa. 
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Le linee di tendenza del decennio 2001-2010 individuano, nei negozi della cooperazione di consumo, 

l’ultimo presidio rimasto a sostegno delle piccole comunità di periferia in vaste zone del Trentino. Non c'è 

famiglia che non possa contare una Famiglia Cooperativa, un negozio di vicinato entro un raggio di pochi 

chilometri dalla propria abitazione. 

Famiglia Cooperativa di Caoria 

Anno Fatturato 
Variazione 
Fatturato 

Patrimonio netto 
Variazione 
Patrimonio 

Soci 
Variazione 

Soci 

2000 462  218  113  

2001 478 3,5% 231 +6% 113 0% 

2002 476 -0,5% 248 +7% 118 +4,4% 

2003 498 +5% 254 +2% 113 -4,2% 

2004 499 +0,2% 257 +1% 143 +26,5% 

2005 478 -4% 264 +3% 151 +5,6% 

2006 462 -3% 262 -1% 156 +3,3% 

2007 460 -0,5% 272 +4% 156 0% 

2008 461 +0,2% 271 -0,5% 159 +1,9% 

2009 451 -2% 263 -3% 163 +2,5% 

2010 434 -4% 244 -7% 169 +3,7% 

 
In migliaia di euro  In migliaia di euro  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Grafici Fatturato e Patrimonio Famiglia Cooperativa di Caoria 
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L’andamento del fatturato ha raggiunto il suo massimo nel 2004 con 499.000 euro. Successivamente il 

trend è negativo, avendo raggiunto nel 2010 il minimo del periodo di 434.000 euro. (-6% dal 2000 al 2010). 

Il patrimonio netto raggiunge il suo massimo nel 2007 con 272.000 euro, scendendo poi al 2010 fino a 

244.000 euro (+12% dal 2000 al 2010). 
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Famiglia Cooperativa del Vanoi 

Anno Fatturato 
Variazione 
Fatturato 

Patrimonio netto 
Variazione 
Patrimonio 

Soci 
Variazione 

Soci 

2000 940  693  157  

2001 931 -1% 731 +5% 157 0% 

2002 931 0% 700 -4% 192 22% 

2003 1.267 +36% 661 -6% 215 12% 

2004 1.262 -0,4% 667 +1% 269 25% 

2005 1.271 +1% 600 -10% 280 4% 

2006 1.300 +2% 697 +16% 288 3% 

2007 1.315 +1% 772 +11% 301 5% 

2008 1.322 +1% 758 -2% 308 2% 

2009 1.342 +2% 767 +1% 319 4% 

2010 1.381 +3% 781 +2% 336 5% 

 
In migliaia di euro  In migliaia di euro  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Grafici Fatturato e Patrimonio Famiglia Cooperativa del Vanoi 

 

L’andamento del fatturato ha raggiunto il suo massimo nel 2010 con 1.381.000 euro. Le variazioni del 

fatturato sono minime nel caso del 2001 in cui il fatturato decresce. La variazione percentuale del fatturato 

nel periodo 2000-2010 è del +46,91%. 

Il patrimonio netto raggiunge il suo massimo nel 2010 con 781.000 euro, dopo un andamento 

altalenante di crescita e decrescita. La variazione del patrimonio nel periodo 2000-2010 è del +12,7%.  
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Famiglia Cooperativa di Zortea 

Anno Fatturato 
Variazione 
Fatturato Patrimonio netto 

Variazione 
Patrimonio Soci 

Variazione 
Soci 

2000 283  141  94  

2001 330 +17% 189 +34% 99 5% 

2002 346 +5% 209 +11% 100 1% 

2003 386 +12% 233 +11% 93 -7% 

2004 381 -1% 266 +14% 98 5% 

2005 359 -6% 279 +5% 103 5% 

2006 385 +7% 309 +11% 104 1% 

2007 382 -1% 378 +22% 105 1% 

2008 383 +0,3% 414 +10% 106 1% 

2009 399 +4% 451 +9% 106 0% 

2010 397 -1% 459 +2% 131 24% 

 
In migliaia di euro  In migliaia di euro  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Grafici Fatturato e Patrimonio Famiglia Cooperativa di Zortea 

 
L’andamento del fatturato ha raggiunto il suo massimo nel 2010 con 397.000 euro. Le variazioni del 

fatturato sono negative nel 2004, 2005, 2007 e nel 2010, anche se si tratta di variazioni minime, comprese 

tra il -1% e il -6%. La variazione del fatturato nel periodo 2000-2010 è del +40,28%. 

Il patrimonio netto raggiunge il suo massimo nel 2010 con 459.000 euro, dopo un andamento costante 

di crescita (+225,53% rispetto al 2000).  
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Famiglia Cooperativa di Primiero 

Anno Fatturato 
Variazione 
Fatturato Patrimonio netto 

Variazione 
Patrimonio Soci 

Variazione 
Soci 

2000 4.782  156  383  

2001 5.244 +10% 375 +140% 392 +2% 

2002 5.544 +6% 543 +45% 407 +4% 

2003 5.986 +8% 720 +33% 428 +5% 

2004 5.882 -2% 952 +32% 649 +52% 

2005 6.233 +6% 1.236 +30% 972 +50% 

2006 6.506 +4% 1.490 +21% 1031 +6% 

2007 6.679 +3% 2.038 +37% 1068 +4% 

2008 6.791 +2% 2.315 +14% 1112 +4% 

2009 7.169 +6% 2.708 +17% 1168 +5% 

2010 7.064 -1% 2.905 +7% 1218 +4% 

 
In migliaia di euro  In migliaia di euro  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Grafici Fatturato e Patrimonio Famiglia Cooperativa di Primiero 

 
L’andamento del fatturato ha raggiunto il suo massimo nel 2009 con 7.169.000 euro. Le variazioni del 

fatturato sono negative nel 2004 e nel 2010, ma si tratta di variazioni minime, comprese tra il -1% e il -2%. 

La variazione del fatturato dal 2000 al 2010 è del +47,72%. 

Il patrimonio netto raggiunge il suo massimo nel 2010 con 2.905.000 euro, dopo un andamento 

costante di crescita. La variazione del patrimonio dal 2000 al 2010 è del +1762,18%.  
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Famiglia Cooperativa di Imer 

Anno Fatturato 
Variazione 
Fatturato Patrimonio netto 

Variazione 
Patrimonio Soci 

Variazione 
Soci 

2000 1.311  1.297  240  

2001 1.333 +2% 1.381 +6% 246 2% 

2002 1.364 +2% 1.463 +6% 247 0% 

2003 1.418 +4% 1.534 +5% 265 7% 

2004 1.381 -3% 1.608 +5% 323 22% 

2005 1.349 -2% 1.651 +3% 349 8% 

2006 1.358 +1% 1.691 +2% 371 6% 

2007 1.400 +3% 1.799 +6% 386 4% 

2008 1.418 +1% 1.857 +3% 392 2% 

2009 1.447 +2% 1.903 +2% 417 6% 

2010 1.439 -1% 1.918 +1% 435 4% 

 
In migliaia di euro  In migliaia di euro  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Grafici Fatturato e Patrimonio Famiglia Cooperativa di Imer 

 
L’andamento del fatturato ha raggiunto il suo massimo nel 2009 con 1.447.000 euro. Le variazioni del 

fatturato sono negative nel 2004, 2005 e nel 2010, ma si tratta di variazioni minime, comprese tra il -1% e il 

-3%. La variazione del fatturato dal 2000 al 2010 è del +9,76%. 

Il patrimonio netto raggiunge il suo massimo nel 2010 con 1.918.000 euro, dopo un andamento 

costante di crescita. La variazione del patrimonio dal 2000 al 2010 è del +47,88%.  
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Famiglia Cooperativa di Mezzano 

Anno Fatturato 
Variazione 
Fatturato Patrimonio netto 

Variazione 
Patrimonio Soci 

Variazione 
Soci 

2000 2.184  871  291  

2001 2.236 +2% 938 +8% 307 5% 

2002 2.338 +5% 1.040 +11% 310 1% 

2003 2.593 +11% 1.083 +4% 307 -1% 

2004 2.561 -1% 1.114 +3% 336 9% 

2005 2.622 +2% 1.166 +5% 480 43% 

2006 2.782 +6% 1.191 +2% 515 7% 

2007 2.861 +3% 1.415 +19% 516 0% 

2008 2.881 +1% 1.421 +0,4% 520 1% 

2009 2.931 +2% 1.489 +5% 510 -2% 

2010 2.921 -0,3% 1.392 -7% 521 2% 

 
In migliaia di euro  In migliaia di euro  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Grafici Fatturato e Patrimonio Famiglia Cooperativa di Imer 
 

L’andamento del fatturato ha raggiunto il suo massimo nel 2009 con 2.931.000 euro. Le variazioni del 

fatturato sono negative nel 2004 e nel 2010, ma si tratta di variazioni minime, tra lo o% e il-1%. La 

variazione del fatturato dal 2000 al 2010 è del +33,75%. 

Il patrimonio netto raggiunge il suo massimo nel 2009 con 1.489.000 euro, dopo un andamento 

costante di crescita. È nel 2010 l’unica variazione negativa del Patrimonio che registra un valore di 
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1.392.000 euro, una variazione percentuale del -7% rispetto al 2009. La variazione del patrimonio dal 2000 

al 2010 è del +59,82%.  
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10) FATTURATI E PATRIMONI NETTI TOTALI 
 
I fatturati e patrimoni netti totali delle diverse filiali “Famiglia Cooperativa”per l’anno 2010. 
 

Famiglia Cooperativa Fatturato Patrimonio netto Dipendenti al 31.12.2010 Soci 

Vanoi 1.381 781 9 336 

Caoria 434 244 3 169 

Imer 1.439 1.918 8 435 

Mezzano 2.921 1.392 17 521 

Primiero 7.064 2.905 37 1.218 

Zortea 397 459 2 131 

TOTALE 13.636 7.699 76 2.810 

 

In migliaia di euro 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I fatturati e patrimoni netti totali delle diverse realtà Cooperative per l’anno 2010. 
 
 

Ragione sociale Fatturato % Fatturato Patrimonio % Patrimonio 

1) Azienda Promozione Turistica 754 2% 145 1,0% 

2) B.T.D. Servizi Primiero 10.377 32% 4.986 33,7% 

3) Luigi Negrelli coop. edilizia 1.271 4% 19 0,1% 

4) Primiero Iniziative 768 2% 40 0,3% 

5) Promo Project Vanoi Primiero Mis 176 1% 44 0,3% 

6) Promovanoi Società Cooperativa 1.213 4% 600 4,0% 

7) Caseificio Sociale Comprensoriale 3.787 12% 1.282 8,7% 

8) Famiglie Cooperative 13.636 43% 7.699 52,0% 

TOTALE 31.982 100% 16.666 100% 

 
In migliaia di euro  In migliaia di euro  
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La realtà Cooperativa per il 2010 ha raggiunto un fatturato complessivo di 31.982.000 euro, ed un 

patrimonio complessivo di 16.666.000 euro. La Cassa Rurale ha registrato un utile di 1.851.000 euro. 
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